
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650  35Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 1241/2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE: AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, Eng° Agrônomo 
Geraldo dos Santos Tavares - Matrícula : 18880/2 Eng° Agrônomo Ale-
xandre Alberto Gonçalves Galvão - Matrícula : 3178595/1 Eng° Agrônomo 
Júlio Cezar Pinheiro Moreira - Matrícula ; 13293/1 a se deslocarem ao mu-
nicípio de Capitão Poço/PA no dia 22/12/2023, com o objetivo de avaliar 
os danos e a condução dos trabalhos em curso naquela UAGRO, sendo o 
deslocamento SEM ÔNUS de diárias para o Estado. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1024925

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 461 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2023/1371161.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora ROSANA MARIA CORREA DE SOU-
SA, matrícula 10294/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
no período de 02/01/2024 a 31/01/2024 - (30 dias), correspondentes ao 
2º período do triênio 2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1024589
PORTARIA Nº 469 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1402046
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora SHIRLEY DE FATIMA SABÁ COELHO 
Matrícula 24309/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, no pe-
ríodo de 02/01/24 a 31/01/24 –1º período (30 dias), correspondentes ao 
triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1024596
PORTARIA Nº 460 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/1376991.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora ROSÂNGELA NÁDIA CÂMARA, ma-
trícula 21865/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no pe-
ríodo de 02/01/2024 á 31/01/2024 - (30 dias), correspondentes ao 2º 
período do triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1024591
PORTARIA Nº 464 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1295108
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MADALENA DE MORAES SILVA, 
matrícula 21326/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 10/01/24 a 08/02/24 - 2º período (30 dias), correspondentes 
ao aquisitivo 1985/1990.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1024603

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 456 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de se atualizar o Regimento Interno desta 
Secretaria em razão da Lei Estadual nº 9.927 de 18 de maio de 2023 que 
alterou a estrutura organizacional desta SEDAP;

CONSIDERANDO os autos dos processos 2023/681140 e 2023/946096;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para sob a presidên-
cia do primeiro, comporem Comissão com a finalidade de promover análise 
técnica e a elaboração do Regimento Interno desta SEDAP.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS DIRETOR 5815398

JOSÉ MESSIAS OLIVEIRA FAVACHO DAS 5805392
GERALDO DOS SANTOS TAVARES ENGENHEIRO AGRONOMO 18880

DULCIMAR DE MELO E SILVA ENGENHEIRO AGRONOMO 22705
MARTHA NÍLVIA GOMES PINA ENGENHEIRO AGRONOMO 23868

MARIA ANTONIETA M. PRIANTE MÉDICO VETERINÁRIO 23884
ROSANA Mª CORREA DE SOUSA TÉC. GESTÃO PÚBLICA 10294
THIAGO MARCELO P. OLIVEIRA TÉC. GESTÃO PESCA E AQUIC 57175440
MARIA DE JESUS J. RODRIGUES ENGENHEIRO AGRONOMO 23914

CARLOS ROBERTO GOMES TÉC. GESTÃO PÚBLICA 4189435

Art. 2º - Revogue-se as PORTARIAs 298 de 14/09/2021, 169 de 06/06/2023 
e 214 de 30/06/2023.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
* REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 
35.640 DE 12/12/2023.

Protocolo: 1024573
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2023
PAE Nº 2023/9504
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
designada pela PORTARIA n° 313/2023, publicada no DOE de 12 de 
setembro de 2023, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE TRATORES AGRICOLAS.
DATA DE ABERTURA: DIA 04 DE JANEIRO DE 2024, AS 10h00min (HORÁ-
RIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Oficial – DOE, jornais de grande circulação, COMPRASPARÁ e gov.
br/compras, de 19/12/2023 até às 09h:59m do dia 04/01/2024 (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira / SEDAP

Protocolo: 1024515
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 016/2023
PROC. ELETRÔNICO Nº 2022/843744
Após decisão recursal da Pregoeira designada pela PORTARIA nº 313/2023, 
publicada no DOE de 12 de setembro de 2023 do certame licitatório SRP 
Pregão Eletrônico n.º 016/2023 - SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, referente ao processo licitatório PAE n.º 2022/843744 - SEDAP/PA, 
esta Autoridade Homologadora decide;
 ADJUDICAR o item, 1 e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico SRP 
nº 016/2023, processo PAE nº 2022/843744, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOTORES DE POPA 
COM RABETA, conforme as especificações constantes no Edital e seus ane-
xos do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
EMPRESA: J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS CNPJ 83.913.665/0001-13.
ITEM 1 - MOTOR DE POPA COM RABETA.
UNID.: 16.900
VL UNIT.: 585,00
VALOR GLOBAL: 9.886.500,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: 9.886.500,00
EMPRESA: A RODRIGUES COM E SERVIÇOS LTDA CNPJ 51.164.013/0001-37.
ITEM 2 - MOTOR DE POPA COM RABETA
UNID.: 100
VL UNIT.: 629,00
VALOR GLOBAL: 62.900,00
VALOR GLOBAL DA ATA: 9.949.400,00
Belém (PA), 18/12/2023
 GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1024521


